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SOUHRN
1. Cíl práce:

Hlavním cílem práce je simulované plánování a vedení projektu v rámci neziskové organizace, včetně
jeho ukončení a vyhodnocení.
Dílčími cíli práce jsou pak, zejména v její teoretické části, souhrn teoretických poznatků v oblasti
projektového řízení, formulace základních pojmů v dané problematice, zpracování přehledu legislativy
a rovněž posouzení vhodnosti metod PM pro projekty v neziskových organizacích.

2. Výzkumné metody:

Pro vypracování práce byly použity, jako výzkumné metody, pozorování, v rámci kterého bylo
prováděno zejména sledování řízení a realizace jiných projektů s podobnou tématikou (osobní praxe,
znalosti odborného okolí, projekty zveřejněné na internetu). Dále se jedná o popis, tedy charakteristiku
postupu řešení jednotlivých dílčích problémů tohoto projektu, rozbor – zkoumání způsobů řešení
různých projektů včetně přístupů k jejich řízení a ve smyslu komparace o hledání shod a rozdílů v
jednotlivých krocích při plnění projektu a jeho způsobu řízení mezi komerční organizací a neziskovým
sektorem.
V praktické části pak byla pro práci použita zejména analýza SWOT a rovněž bylo pracováno
s Ganttovým diagramem

3. Výsledky výzkumu/práce:

V teoretické části práce bylo vypracováno zhotovení přehledu dané problematiky v oblasti
managementu a projektového řízení.
V praktické části byla provedena simulovaná realizace plánování, vedení projektu po uvedení do
provozu, včetně zpracování finančního rozpočtu, dále časového harmonogramu, návrhu na sestavení
realizačního a provozního týmu

4. Závěry a doporučení:

Tato část práce obsahuje souhrn a interpretace zjištěných skutečností při vytváření projektu, jeho
vyhodnocení po ukončení realizační fáze a při uvedení projektu do rutinního provozu. Projekt by se totiž
mohl stát určitým vodítkem pro ostatní zájemce, kteří by se podobnou činností chtěli zabývat. Z tohoto
důvodu jsou doporučeny i metody, dle kterých lze v těchto opakovaných případech postupovat buď se
současným realizačním týmem, nebo jinými subjekty.
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SUMMARY
1. Main objective:

As main objective of the thesis is simulated planning and managing of the project within the framework
of the non profit – making organization include its completion and evaluation
As partial objectives is in its theoretical part primarily summary of findings in the field of the project
management, formulation of basic terms, working out of the summary of legislation as well as
consideration of suitable methods of project management for non profit – making organizations

2. Research methods:

For working out of the thesis there were used following research methods: survey of other similar
projects, description of partial tasks of the project, analysis – proceeding of various kind of projects,
comparison – searching of accordances and differences in particular steps of project managing in
commercial and non profit-making corporations
In the practical part of theis was worked with SWOT method and Gantt chart

3. Result of research:

In the theoretical part of the thesis there was worked out the summary of matters in the field of the
project management
In the practical part of the thesis there was simulated execution of planning and managing of the project
up to leading in final operation, include making of the financial budget, schedule chart and proposition
of the personal organisation of executive and operation team

4. Conclusions and recommendation:

This part of the thesis includes summary and interpretation of facts found out during the project proceeding,
its evaluation afer completion of the execution phase, as well at featuring to routine operation. Actually the
project could provide a guidance for everyone who would like to deal with simile activities. For that reason
there are recommendations for methods which can be implemented in simile cases with current execution
team or with other unit.
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1 Úvod
V posledních dvaceti letech získaly projekty ústřední roli v práci s mládeží a dnes je lze
považovat za nástroj sociální změny, základní kámen komunitního rozvoje či dokonce i za
prostředek k vytvoření nebo posílení občanské společnosti. Na takto zaměřené projekty se
nejvíce specializuje neziskový sektor, tj. např. různé nadace, spolky či obecně prospěšné
společnosti, pro které se tak v důsledku toho stává řízení projektů nezbytnou dovedností.
V současné době podléhají všechny oblasti života velmi rychlému vývoji a ani oblast řízení
projektů není výjimkou. Projektový management se jako pojem v odborné literatuře začal
objevovat již ve 20. století a projektové řízení ve větší míře začalo být využíváno na počátku
60. let. Přitom i v dávné minulosti probíhala řada záměrů, které měly projektový charakter.
Jako vhodný příklad je možno uvést stavbu různých starověkých monumentů. I v těch dobách
se začaly vyvíjet různé metody, postupy a techniky ke zvládání mimořádných, rozsáhlých a
organizačně náročných akcí. Ovšem oproti současnosti bylo několik zásadních rozdílů.

Z dnešního úhlu pohledu by se dalo říci, že doba byla tehdy „pomalejší“ a pro ambiciózní
projekty bylo v rozvinutých civilizacích dost a dost zdrojů. A pokud nějaké chyběly (finance,
materiál či pracovní síla), tak uspořádané válečné tažení zajistilo jejich doplnění. Ani čas
obvykle nebyl příliš velkým omezením. Pyramida pro faraona se obvykle budovala celý jeho
život, katedrály mnoha evropských měst vznikaly dokonce i několik století a po několik
generací svých stavitelů.

Dnes jsou projekty velmi omezeny jak ve zdrojích, tak i v čase. Současná doba je rychlá,
dynamická, vzájemně provázaná, očekávající rychlé řešení a realizaci. Pokud byla například v
historii v nějaké oblasti neúroda, sousední oblasti se problém příliš netýkal. Naopak neúroda v
jedné oblasti dnes zvýší ceny příslušných komodit i na opačné straně zeměkoule během hodin
a je obtížné předpovědět, kde všude se dopad takové situace projeví.
Organizace, firmy, podniky a instituce se musí velmi aktivně přizpůsobovat neustále se
měnícím podmínkám. Standardní formy managementu postupně selhávají. I z toho důvodu se
postupně začal rozvíjet obor projektového řízení, jakožto nástroj pro realizaci změn.

V současné době se tento druh řízení stává hlavním nástrojem pro řízení změn a dosahování
strategických cílů téměř u všech typů projektů. Projektový management tak můžeme chápat
jako činnost, jež se zaměřuje na dosažení cílů předem stanovených v rámci jednotlivých
projektů. Je ale třeba chápat, že projektové řízení neznamená jen používání metod a technik,
ale znamená to především určitou filozofii a styl práce, určitý způsob myšlení.
I přesto se postupem času v České republice postupně projektové řízení zabydluje a v určitých
oborech doslova dominuje. Bohužel ale v mnoha organizacích je i nadále tento způsob řízení
podceňovaný a instituce do této oblasti dostatečně neinvestují. Je možné se domnívat, že ve
veřejném sektoru jsou jeho nástroje, metodiky a techniky využívány v menší míře než v
sektoru soukromém.

Cílem této práce je rozebrat a přiblížit, jakým způsobem probíhá řízení projektů v
neziskových organizacích s praktickou ukázkou na projektu fiktivního spolku Sovička, který
si klade za cíl vytvořit a zařídit prostory pro doučování v místní knihovně včetně zajištění této
služby.
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2 Teoreticko-metodologická část – Projektové řízení
V obecném smyslu je pojmem řízení označováno usměrňování procesů nebo činností, které
probíhají v určitém dynamickém souboru vzájemně propojených prvků. Řízení je jedna z
nejdůležitějších lidských činností a to od doby, kdy jednotlivci začali vytvářet skupiny, aby
dosáhli cílů, ke kterým se nemohli samostatně dopracovat. Individuální úsilí bylo v takovéto
skupině nutno koordinovat, tj. nějakým způsobem řídit. A když se společnost začala stále více
spoléhat na skupinové úsilí, tak vzrůstal i význam lidí řídicí tyto skupiny a to jak ve vztahu k
lidem ve skupině, tak i ve vztahu k jiným skupinám či jednotlivcům. Tato řídicí činnost se
nazývá managementem, přičemž Bělohlávek et al. (2001, s. 24) ho definuje jako „proces
systematického plánování, organizování, vedení lidí a kontrolování, který směřuje k dosažení
cílů organizace“.

Management je ale disciplína, která neposkytuje vyčerpávající a jasné návody, jak řídit
jakýkoliv proces. Představuje soubor poznatků, které by si měla vedoucí osoba (manažer)
osvojit a jež slouží jako východisko pro jeho práci. V konkrétních situacích je musí umět
vhodně aplikovat, kombinovat a případně i rozvíjet.

2.1 Cíle a metodika zpracování práce

2.1.1 Hlavní a dílčí cíle práce
Hlavním cílem této bakalářské práce je simulované plánování a vedení projektu v rámci
neziskové organizace.

Mezi dílčí cíle patří provedení souhrnu teoretických poznatků v oblasti projektového řízení,
formulace základních pojmů v dané problematice a zpracování přehledu legislativy, ale také

[…]

podpořenou rozpočtem finančních nákladů na projekt.

Již vlastní plánování projektu, které bylo rozčleněné na čtyři fáze (předpřípravná fáze,
přípravná fáze, realizace, rutinní provoz služby) ukázalo, že rozdělení projektu na činnosti
v rámci řízení projektů není pro méně odborně zdatné pracovníky, bez větších zkušeností,
zcela jednoduchou záležitostí. Dokonce bylo možné dojít k poznání, že i dobře zrealizovaný
projekt zcela automaticky neznamená, že byl i dobře řízen. Hodně totiž záleží na sledování
projektu a na vyhodnocování průběžných monitorovacích zpráv v průběhu celé doby jeho
zpracování a realizace. Přičemž za zvlášť důležité je nutné považovat provádění dohledu nad
průběhem stavebních a montážních prací a to v souladu s uzavřenou smlouvou, ale také nad
kontrolou čerpání nákladů na jednotlivé dílčí úkoly. Za tím účelem budou pravidelně
zpracovávány monitorovací zprávy, jejichž výstupy jsou pak pro jednotlivé členy
projektového týmu závazné. Poslední část práce byla věnována ukončením projektu a jeho
vyhodnocení. Zde byl kladen veliký důraz na objektivní, ale také vysoce odborné zpracování
hodnocení a to tak, aby při tomto hodnocení nebylo nic opomenuto. Plánovaný workshop na
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základě ukončení projektu „Přes knihovnu ke vzdělání“ by totiž měl prezentovat způsob
uplatňovaného mimoškolního doučování pro další zájemce z řad laické tak odborné
veřejnosti.

Formou projektů lze totiž realizovat různé typy aktivit nebo dodávek produktů, včetně
implementace různých informačních a komunikačních technologií, nebo učebních pomůcek.
Projektové řízení se tím týká většiny organizací, ať si to již uvědomují nebo ne. Přesto, že
neexistuje jakýsi „typický projekt“, nebo jeden jediný správný přístup k projektové činnosti,
je vhodné jednotlivé projekty prezentovat, jako významnou pomoc pro další organizace a
spolky pro rozvoj jejich aktivit. Zejména malé neziskové organizace se tak mohou vyvarovat
chyb při projektové činnosti, kterými mohou být špatné plánování, nedostatečná specifikace
cíle, nedostatečný rozsah projektu, jeho nereálný rozpočet, nedostatečné, nebo špatně
zajištěné zdroje, málo účinné řízení rizik, špatná komunikace v projektovém týmu a
nedostatečná kontrola jednotlivých členů projektového týmu, nebo projektu jako takového.

Z uvedeného pohledu jsou v části vedení projektu popsány v této práci i klíčové kompetence
jednotlivých členů projektového týmu, přičemž největší zřetel je kladen na projektového
manažera, protože podle mnoha zkušeností je projektový manažer hodnocený jako za jeden
z kritických faktorů úspěchu každého projektu. Samozřejmě práci projektového týmu
nemalou měrou ovlivňuje i finanční manažer, který spolu zodpovídá za správné čerpání
rozpočtu projektu a vyúčtování nákladů, ale i další členové týmu jako metodik projektu, nebo
asistent projektového manažera. V praxi se totiž ukázalo, že vytvoření jasné a konečné
představy o cílech projektu je záležitostí všech členů týmu. Z uvedených důvodů je proto
vhodné vizualizovat přiřazení jednotlivých členů projektového týmu činnostem, což bylo
v této práci ukázáno. V plánu projektu „Přes knihovnu ke vzdělávání“ je počítáno i
s externisty v projektovém týmu, což je zapříčiněno tím, že se jedná o malou neziskovou
organizaci, která ve svých řadách nemá pro jednotlivé činnosti dostatek kvalifikovaných
odborníků (např. technický dozor).

Na základě vypracování i studia podkladů k této práci bylo možné si uvědomit, jak lze
v mnoha případech ovlivnit zdroje a náklady ze strany lidského činitele. V oblasti
projektového řízení však působí tři základní elementy, kterými jsou mimo výše uvedených i
kvalita a čas. A doba trvání projektu má z hlediska vlivu lidského činitele na jeho řízení zcela
výsadní postavení. Velice často se totiž můžeme setkat s obecným jevem, který se někdy
označuje jako tzv. „Studentův syndrom“, protože byl v akademickém prostředí poprvé popsán
na studentech vysokých škol. Bohužel se s ním ale setkáváme i v oblasti projektového
managementu, kdy se s uběhnutým časem řada lidí stále hůře soustřeďují na vytyčený cíl.
Důsledkem toho jsou pak u nich pozorovány výkyvy v pracovním úsilí, intenzitě práce a
rozpracovanosti úkolu. Ohrožením termínu jednotlivé fáze projektu pak může ohrozit i
konečný termín celého projektu. I proto je třeba výběru členů projektového týmu, zejména
však projektovým manažerům maximální pozornost.

Přes všechna úskalí řízení projektu se však v našem případě ukázalo, že i malá nezisková
organizace, typu spolku Sovička, je schopna vytvořit a řídit, ale také realizovat projekt úkol,
který jak by se při prvním pohledu mohlo zdát je nad možnosti tohoto dobrovolného
uskupení. Týmová spolupráce, dobře vypracovaný plán, ale hlavně entuziasmus při jeho
realizaci však dokáže mnoho hrozeb a „úzkých“ míst v projektu odstranit, nebo alespoň silně
omezit. To konečně dokazuje řada projektových manažerů ve své každodenní práci, a to
někdy i při řízení celé skupiny projektů. Práce projektových manažerů při řízení projektů však
sebou přináší dost značnou míru stresu a nepohodlí. Za příležitost a naplnění svého poslání
však považují, pokud mohou pracovat na vzdělání a komunikaci jako tomu bylo i při simulaci
v této bakalářské práci řešeného projektu s názvem „Přes knihovnu ke vzdělání“.
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