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Další hodnocení:
Bakalářská práce má za cíl simulované plánování a vedení projektu v rámci neziskové organizace. Tento cíl je
uveden v Souhrnu a v kap. 2.1. V Úvodu práce je cíl práce formulován jinak. Mezi metodami využitými v práci
autor zmiňuje několikrát pozorování. Metoda pozorování má ovšem svá pravidla, která v práci nejsou dostatečně
aplikována. Autor se odvolává na osobní praxi a znalost odborného okolí, což nelze považovat za metodu
pozorování. Metodika práce popsaná v kapitole 2.1 je obecná bez konkrétních vazeb na samotný postup práce.
Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, překlepy jsou v práci ojediněle. V odkazech na zdroje v textu práce,
především u obrázků jsou formální nedostatky – uvádějí iniciál křestních jmen a všechna písmena ve jménu autora
velká. Struktura práce je logická a odpovídá stanovenému cíli. Teoretická část tvoří základ pro část praktickou
pouze částečně. V teoretické části nejsou metody užité v části praktické dostatečně vysvětleny, např. použitá
metoda Fullerova trojúhelníku není v teoretické části práce zmíněna, nicméně v praktické je používána. V praktické
části jsou pěkně popsány důvody vzniku projektu, nicméně autor zcela opomněl konkrétní specifikaci jednotlivých
zúčastněných subjektů. Předmětem projektu je úprava vnitřních prostor v budově knihovny, které následně
bude využívat nezisková organizace - spolek, přičemž vše má být financováno z dotací kraje a města. Z popisu
projektu není jasné, zda knihovna a spolek jsou jedna a táž právnická osoba, kdo je vlastníkem budovy, ve které
se knihovna nachází, případně jaký právní vztah musí mezi sebou tyto subjekty mít, ani kdo bude o dotaci žádat
(vzhledem k vlastnictví prostor). Za velmi zdařilý výstup považuji schematické zobrazení aktivit projektu uvedených
na obrázcích 6 – 9 práce. Zajímavé je i použití Fullerova trojúhelníku k určení významnosti faktorů působících na
projekt. Práce splňuje zadání, student prokázal schopnost orientace v zadané problematice. Ze strany autora je
nutné v budoucích pracích věnovat důslednější pozornost preciznímu vysvětlování postupů a myšlenek. Práci
doporučuji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaký dopad bude mít na uvažovaný projekt případné neobdržení očekávaných dotací?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
V tab. 11 na str. 31 uvádíte matici odpovědnosti projektu. V matici uvažujete pouze dva typy odpovědností R a A. Z
jakého důvodu neuvažujete i další možné odpovědnosti vzhledem k matici RACI představené na str. 11 v teoretické
části práce.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Na základě jakých analýz jste identifikoval silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby uvedené v analýze SWOT na
str. 20 práce?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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